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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-011225/2010
προς την Επιτροπή
Άρθρο 117 του Κανονισμού
Heidi Hautala (Verts/ALE)

Θέμα: Έργο της "Turun Seudun Vesi" για την επεξεργασία υπόγειων υδάτων στη 
Virttaankangas στη Φινλανδία

Όπως γνωρίζει η Επιτροπή, βάσει μιας αναφοράς (1042/2009) και μιας καταγγελίας 
(ENV/A2/na/ARES8(2009)/214767), η «Turun Seudun Vesi Oy (TSV)», η εταιρεία ύδρευσης της 
περιφέρειας Turku, έχει ξεκινήσει ένα έργο μεγάλης κλίμακας για τη δημιουργία τεχνητών υπόγειων 
υδάτων, παρά τις έντονες αντιδράσεις κατοίκων της περιοχής, εταιρειών, δήμων και περιβαλλοντικών 
οργανώσεων. Το έργο της TSV, το οποίο η εταιρεία ξεκίνησε το 1999 και για το οποίο ζήτησε άδεια το 
2001, πρόκειται να φιλτράρει ημερησίως περισσότερα από 100.000 κυβικά μέτρα χημικά 
επεξεργασμένων υδάτων του ποταμού Kokemäenjoki –ο οποίος μολύνεται από εκπομπές 
υδραργύρου και άλλων βαρέων μετάλλων από τη «Finnish Chemicals Ltd» (νυν Kemira) εδώ και 40 
έτη– μέσω της υποβρύχιας οροσειράς Virttaankangas, με σκοπό τη δημιουργία τεχνητών υπόγειων 
υδάτων για κατανάλωση στην περιοχή του Turku.

Η Virttaankangas είναι μια αμμώδης υποβρύχια οροσειρά με πολύ σπάνιο τύπο εδάφους, που 
σχηματίστηκε πριν από περισσότερα από 9.000 έτη ύστερα από την υποχώρηση πάγων. Η 
υποβρύχια οροσειρά Virttaankangas δεν είναι μόνο εξαιρετικής φυσικής ομορφιάς, με σπάνια είδη 
χλωρίδας και πανίδας και μια περιβάλλουσα έκταση που προστατεύεται από το δίκτυο Natura 2000, 
αλλά αποτελεί επίσης άφθονη πηγή κορυφαίας ποιότητας φυσικών υπόγειων υδάτων, τα οποία 
χρησιμοποιούνται από νοικοκυριά, τη βιομηχανία τροφίμων και τους ειδικευμένους τομείς φυτικής 
παραγωγής και κτηνοτροφίας.

Σε αντίθεση με άλλα σχέδια επεξεργασίας υδάτων που βασίζονται σε φιλτράρισμα μέσω άμμου, όπως 
τα συστήματα συλλογής και επεξεργασίας όμβριων υδάτων σε αποξηραμένες εκτάσεις της περιοχής 
της Χάγης και άλλων περιοχών των Κάτω Χωρών, όπου μερικώς καθαρά όμβρια ύδατα 
αναμειγνύονται με πιο μολυσμένα ύδατα από κανάλια και ποταμούς, το έργο της TSV πρόκειται να 
αναμειγνύει πολύ μολυσμένα ύδατα ποταμών με υπόγεια ύδατα πρώτης τάξεως, η ποιότητα των 
οποίων, ως εκ τούτου, θα υποβαθμιστεί. Ενώ το δοκιμαστικό φιλτράρισμα έχει ήδη ξεκινήσει από την 
TSV, η εταιρεία δεν επιτρέπει την πρόσβαση στις πληροφορίες που είναι απαραίτητες για να 
καθοριστεί η ακρίβεια και η καταλληλότητα των μετρήσεων ποιότητας υδάτων που 
πραγματοποιήθηκαν.

– Ποια μέτρα έχει λάβει, ή προτίθεται να λάβει, η Επιτροπή προκειμένου να διασφαλίσει ότι η 
Φινλανδία δεν παραβιάζει την απαγόρευση σχετικά με την υποβάθμιση της ποιότητας καθαρών 
υπόγειων υδάτων, όπως ορίζεται, συγκεκριμένα, στο άρθρο 4 παράγραφος 1 στοιχείο β της 
οδηγίας 2000/60/ΕΚ και στο άρθρο 6 της οδηγίας 2006/118/ΕΚ;

– Συμφωνεί η Επιτροπή ότι οι πληροφορίες σχετικά με τη δοκιμή που πραγματοποίησε η TSV, 
εφόσον περιέχουν στοιχεία που είναι απαραίτητα για να αξιολογηθεί εάν τα φυσικά υπόγεια 
ύδατα ή/και οι περιβάλλοντες χώροι έχουν μολυνθεί από τοξικές ουσίες, εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής του άρθρου 4 παράγραφος 2 δεύτερο έως τελευταίο εδάφιο;


